
 
 

 

 

DELIBERA DEL DIRETTORE GENERALE 

353 / 2025 del 01/10/2025 

Oggetto: PATROCINIO LEGALE INERENTE PROCEDIMENTO PENALE A CARICO DI 
DIPENDENTI - PROVVEDIMENTI CONSEGUENTI 

 

Copia informatica per consultazione Pagina 1 di 4



____________________________________________________________________________________

OGGETTO: PATROCINIO LEGALE INERENTE PROCEDIMENTO PENALE A CARICO DI 
DIPENDENTI - PROVVEDIMENTI CONSEGUENTI
____________________________________________________________________________________
vista la seguente proposta di deliberazione avanzata dal Direttore della Struttura 
Complessa Affari Generali e Legali

IL DIRETTORE GENERALE
PREMESSO che l’Agenzia Regionale Emergenza Urgenza (AREU) è un Ente del S.S.R. 
disciplinato dall’art. 16 L.R. 30.12.2009 n. 33 e s.m.i. e attivato dalla DGR n. 2701/2019 e 
dalla DGR n. 4078/2020;

VISTA la deliberazione dell’Agenzia n. 1/2024 “PRESA D’ATTO DELLA D.G.R. N. XII/1650 DEL 
21/12/2023 DETERMINAZIONI IN ORDINE ALLA DIREZIONE DELL’AGENZIA REGIONALE 
EMERGENZA URGENZA (AREU) – (DI CONCERTO CON L’ASSESSORE BERTOLASO)” di 
nomina del Dott. Massimo Lombardo a Direttore Generale dell’Agenzia Regionale 
Emergenza Urgenza (AREU);

DATO ATTO che note prot. AREU nn. 11676 del 16.04.2025 pervenuta dal sig. ************* 
e n. 12012 del 18.04.2025 pervenuta dal sig. **************, dipendenti di questa Agenzia, 
veniva comunicato la notificazione dell’avviso ex art. 415 bis c.p.p. per un procedimento 
penale, r.g.n.r. 19349/2024, pendente a loro carico innanzi la Procura di Milano per fatti 
occorsi in servizio e la contestuale richiesta di attivazione del patrocinio legale; 

DATO ATTO altresì che ai sensi dell’art. 88 del CCNL del Comparto Sanità e degli artt. 7 e 
14 del Reg. 36, con Delibera n. 232 del 24.06.2025 AREU ha conferito all’avv Enrico Maria 
Giarda del Foro di Milano l’incarico per la difesa penale degli indicati dipendenti nel 
suddetto procedimento penale;

RILEVATO che con nota agli atti della Struttura proponente l’avv. Enrico Maria Giarda, 
dando atto della necessità emersa in corso di mandato di integrare l’attività di difesa 
con anche lo svolgimento di indagini difensive, ha richiesto l’integrazione degli oneri 
legali nella somma di € 1.475,50 oltre spese generali (15%), iva e c.p.a. come per legge; 

VISTA la particolare delicatezza delle contestazioni mosse nei confronti dei dipendenti, 
incolpati di condotte astrattamente ascritte agli artt. 113 e 589 c.p., la complessità 
dell’attività difensiva e l’effettiva necessità di integrazione delle difese anche con 
l’espletamento di indagini difensive; 

VALUTATO che l’integrazione richiesta è stata contenuta nei parametri tariffari minimi di 
cui al D.M. 55/2014 e appare congrua;

RILEVATO, in ogni caso, che ai sensi dell’art. 88 comma 5 del CCNL/2022, “L’azienda 
dovrà esigere dal dipendente, eventualmente condannato con sentenza passata in 
giudicato per i fatti a lui imputati per averli commessi con dolo o colpa grave, tutti gli 
oneri sostenuti dall’Azienda o Ente per la sua difesa ivi inclusi gli oneri sostenuti nei 
procedimenti di cui al comma”;

Copia informatica per consultazione Pagina 2 di 4



PRESO ATTO che il Proponente del procedimento attesta la completezza, la regolarità 
tecnica e la legittimità del presente provvedimento;

ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario, resi per 
quanto di specifica competenza ai sensi dell’art. 3 del D.Lgs. n. 502/1992 e s.m.i.;

DELIBERA

Per tutti i motivi in premessa indicati e integralmente richiamati:

1. di autorizzare, ai sensi dell’art. 88 del CCNL del comparto sanità e degli artt. 7 e 14 
del Reg. 36 di AREU il riconoscimento in favore dell’avv. Enrico Maria Giarda della 
ulteriore somma di € 1.475,50 oltre spese generali (15%), iva e c.p.a. come per legge, 
a integrazione dell’attività di difesa svolta nella fase delle indagini preliminari nel 
procedimento penale, r.g.n.r. 19349/2024, pendente innanzi la Procura della 
Repubblica di Milano;

2. di dare atto che AREU provvederà direttamente alla liquidazione delle competenze 
del legale;

3. di dare atto che i costi derivanti dal presente provvedimento, corrispondenti alla 
somma complessiva di € 2.152,92 (oneri e iva inclusa) saranno contabilizzati nel 
Bilancio aziendale come di seguito indicato:

Descrizione Conto Descrizione Onorari
Spese 

generali 
(15%)

c.p.a 
contributo 
integrativ

o (4%)

IVA (22%) Totale

Indagini 
preliminari – 
indagini 
difensive

30.21.03.5
0

SPESE 
GIUDIZIARIE E 
DI PATROCINIO 
LEGALE

€ 1.475,50 € 221,32 € 67,87 € 388,23 € 2.152,92

4. di dare atto che, ai sensi della L. n. 241/1990, responsabile del presente 
procedimento è la Dott.ssa Domenica De Giorgio, Direttore S.C. Affari Generali e 
Legali;

5. di disporre che vengano rispettate tutte le prescrizioni inerenti alla pubblicazione sul 
portale web dell’Agenzia di tutte le informazioni e i documenti richiesti e necessari ai 
sensi del D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i., c.d. Amministrazione Trasparente;

6. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all'Albo Pretorio on line 
dell'Agenzia, dando atto che lo stesso è immediatamente esecutivo (ex art. 32 
comma 5 L. n. 69/2009 s.m.i. e art. 17 comma 6 L.R. n. 33/2009). 

Copia informatica per consultazione Pagina 3 di 4



 
 
 

 
 

 
La presente delibera è sottoscritta digitalmente, ai sensi dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e 
s.m.i., da: 
 
Il Direttore Amministrativo Andrea Albonico 
 
Il Direttore Sanitario Gabriele Mario Perotti 
 
Il Direttore Generale Massimo Lombardo 
 
 

Copia informatica per consultazione Pagina 4 di 4


